
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Ufficio di Staff del Sindaco-Comunicazione 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416/2012 
 

 
OGGETTO: INCARICO PER FORMAZIONE DIPENDENTI SPORTELLO SEMPLICE. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2012, nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi dello stesso; 
 
dato atto che presso il Municipio del Comune di Casalecchio di Reno è stato istituito e attivato dal 
24 novembre 2008 uno Sportello Polifunzionale per il Cittadino denominato “Semplice”, al quale 
sono stati trasferiti dai diversi Servizi dell’Ente procedimenti e attività in continua evoluzione nel 
volume, nei contenuti e nelle modalità di svolgimento e al quale è stata assegnata una dotazione 
organica costituita da un gruppo di dipendenti dell’Ente eterogeneo per provenienza, esperienza e 
formazione professionale che è mutato nella sua composizione nel corso del tempo; 
 
considerato: 
- che le caratteristiche del Servizio determinano la continua necessità di flessibilità e adattamento 

nell’assetto, nell’organizzazione e nel funzionamento dello stesso, per renderlo coerente rispetto 
alle aspettative dell’utenza e per migliorarne il livello quali-quantitativo in termini di prestazioni 
offerte; 

- che dopo il primo avvio del servizio il gruppo degli operatori non si è più confrontato con il 
supporto di un professionista che aiutasse il gruppo stesso, il Coordinatore ed il Responsabile del 
Servizio nella gestione delle relazioni connessa: ai procedimenti da svolgere, alla complessiva 
gestione del personale, alla gestione delle criticità front/back office; 

- il turn over del personale che negli anni ha interessato il servizio e all’implementazione dei servizi 
che lo Sportello ha negli anni attivato; 

- che sulla base delle valutazioni effettuate dal Coordinatore e dal Responsabile di Servizio 
condivise con il Dirigente di Area e delle esigenze fisiologiche connesse al contesto in cui si 
opera, alla tipologia del ruolo ricoperto e alle peculiarità del lavoro da svolgere che sono state 
manifestate dagli operatori di “Semplice”, è emersa la necessità di riprendere un percorso 
formativo per lo sviluppo di capacità relazionali sotto la guida e la supervisione di un esperto in 
psicologia delle organizzazioni e in gestione delle relazioni all’interno dei gruppi, al fine di 
fornire stimoli e strumenti per facilitare una presa in carico consapevole delle situazioni e per 
ottimizzare la coerenza tra ciò che viene agito e gli obiettivi del singolo operatore, del Servizio e 
della Amministrazione; 

 



dato atto che: 
- è stata effettuata all'interno dell’Amministrazione Comunale una verifica dei carichi di lavoro, 

opportunamente rilevati in capo ai soggetti in possesso della specifica professionalità richiesta, 
dalla quale è stata rilevata la sostanziale impossibilità di ricorrere al suddetto personale in quanto 
non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti professionali necessari allo svolgimento delle 
suddette attività e, al contempo, nelle condizioni di svolgere le attività medesime nell’ambito del 
loro orario di lavoro; 

- pertanto, per la realizzazione delle attività di cui sopra si rende necessario conferire un incarico ad 
un professionista esterno all’Ente, dotato di specifica professionalità ed esperienza maturata 
nell’ambito specifico; 

 
richiamato il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
sull’accesso all’impiego e, in particolare, l’art. 73 “Presupposti per il conferimento di incarichi in 
via diretta senza esperimento di procedura comparativa”, che stabilisce: “[…] l’Amministrazione 
può affidare ad esperti esterni incarichi eccezionalmente in via diretta, senza esperimento di 
procedure di selezione, quando ricorrano le seguenti situazioni, da motivare di volta involta nella 
singola determinazione di incarico: […] c. per incarichi relativi ad attività di consulenza o di 
formazione delle risorse umane inerenti innovazioni normative o organizzative da attuarsi con 
tempistiche ridotte, tali da non permettere l’esperimento di procedure comparative di selezione, in 
quanto la ritardata o mancata realizzazione comporti rischi di incidenza negativa sull’efficacia, 
l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, nonché sul buon funzionamento dell’Ente 
[…] f. per attività comportanti prestazioni altamente qualificate per la realizzazione di interventi di 
consulenza strategica, programmatoria, pianificatoria, organizzativa, contabile, fiscale-tributaria, 
amministrativo-gestionale o di rilevante livello scientifico, nell’ambito di attività di studio e 
ricerca”; 
 
richiesta la disponibilità alla Dott.ssa Nadia Scopsi, psicologa e psicoterapeuta, esperta in 
consulenza, formazione, coaching, team-coaching e selezione del personale per aziende ed Enti 
pubblici nel campo della comunicazione interpersonale, della gestione e dello sviluppo di risorse 
umane, la quale, all’interno dell’Ente, nel recente passato ha già curato con risultati soddisfacenti 
diversi altri percorsi formativi e di coaching nei confronti del gruppo dei Dirigenti e dei 
Responsabili di Servizio; 
 
acquisito ed analizzato il progetto, con annessa offerta economica e allegato curriculum vitae 
formativo e professionale, presentato in data 22.10.2012 (P.G. 26652/2012) dalla Dott.ssa Nadia 
Scopsi conservato agli atti presso il Servizio; 
 
tenuto conto che per sviluppare e portare a termine adeguatamente il percorso formativo e di 
coaching necessario, in base alle esigenze espresse ed alle valutazioni effettuate dalla Dott.ssa 
Nadia Scopsi, si è ritenuto di procedere con una metodologia di intervento che per l’anno 2012 
prevede n. 3 incontri (da tenersi nei mesi novembre e dicembre) ciascuno di circa 3 ore e 30 minuti 
con il gruppo degli operatori + 1 ora a seguire con il Coordinatore ed il Responsabile di Servizio e 
che al termine dell’intervento la professionista in questione formulerà una dettagliata 
relazione/valutazione circa il percorso svolto, i risultati e le eventuali prospettive suggerite; 
 
verificata la convenienza sia per quanto riguarda gli aspetti di contenuto che per l’ammontare della 
spesa necessaria pari a euro 2.000,00 oltre a Contributi previdenziali e IVA di Legge come di 
seguito dettagliato: 
 
Imponibile euro 2.000,00 
Contributi previdenziali 2% euro          40,00 



IVA 21%   euro      428,40   
Totale euro 2.468,40 
Ritenuta di acconto 20%      euro      400,00 
 
ritenuto di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra mediante affidamento diretto, ai 
sensi del comma 11 art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, in quanto l’importo stimato delle prestazioni è 
complessivamente inferiore a euro 40.000,00; 
 
visto lo schema di disciplinare che regola i rapporti tra esperto esterno e Amministrazione 
Comunale, conservato agli atti presso il Servizio, che viene approvato con il presente atto; 
 
visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 
 
visti il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e il vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, dell’incarico a Nadia Scopsi, residente a 
Bologna in via Marsala n. 39, (P.I. 04055870374 – C.F. SCPNDA51M50I449N) psicologa e 
psicoterapeuta, esperta in consulenza, formazione, coaching, team-coaching e selezione del 
personale per aziende ed Enti pubblici nel campo della comunicazione interpersonale, della gestione 
e dello sviluppo di risorse umane secondo lo schema di disciplinare conservato agli atti presso il 
Servizio; 
 
di rinviare al Servizio Gestione Amministrativa del Personale l’adozione dell’atto di impegno al 
capitolo di spesa di competenza a valere sul budget per la formazione del personale relativo 
all’anno 2012; 
 
di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Comunale degli estremi dell’incarico 
conferito con la presente determinazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione. 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Lì 02/11/2012 
 IL DIRIGENTE 

(Dott. Gian Paolo Cavina) 
 
 
 
 
 
 
 


